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EVALUACION TECNICA

PROCESO:

2.015.

CONTRATACION MODALIDAD, INVITACION ABREVIADA No. 008 de

OBJETO:

ANATOMIA ANIMAL,

FITOPATOLOGIA VEGETAL LA

DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS.

ADECUACION Y MANTENIMIENTO DE LOS LABORATORIOS DE
NUTRICION ANIMAL,
FACULTAD DE
AGROPECUARIAS Y RECURSOS NATURALES, SEDE BARCELONA

MICROBIOLOGIA Y
CIENCIAS

—

'FECHA:

25 DE MAYO DE 2.015

* PROPUESTAS RECIBIDAS:

Al cierre del proceso, el dia 20 de Mayo de 2.015, se presentd UNA (1) propuesta:

No.

Proponentes

Numero de Folios

1

Garcia Velez y Asociados Sociedad en
Comandita / R.L. Jesus Antonio Garcia Parrado i

Quinientos cincuenta y seis
(556) folios.

* VERIFICACION DE DOCUMENTOS HABILITANTES:

Oferente No 1: Garcia Velez y Asociados Sociedad en Comandita / R.L. Jesus
Antonio Garcia Parrado

Numeral Documentos Folios Cumple
17.2.a | Anexo No. 2 — Presupuesto de obra 33 al 39 Sl
17.2.b | Anexo No. 3 — Analisis de precios unitarios 40 al 232 Sl
Foie Formato Unico hoja de vida — Director de obra 323 al 325 Si
Formato Unico hoja de vida — Residente de obra 360 al 362 Sl
17.2.d | Experiencia Especifica 233 al 321 Sl
17.2.e | Experiencia acreditada segun el R.U.P. 483 al 510 Si
1724 Anexo No. 4 - Director de obra 322 al 358 Si
Anexo No. 4 - Residente de obra 359 al 394 Sl
17.2.h | Registro Unico de Proponentes 483 al 508 Si
| 17.2.i | Capacidad residual de contratacion 370 al 373 Sl
17.2] ‘ Programa de actividades y flujo de fondos 516 al 541 Si
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OFERENTE No 1:

Garcia Velez y Asociados Sociedad en Comandita / R.L. Jesus
Antonio Garcia Parrado.

Numeral en
pliegos

Documento

Descripcion

17.2.a

Presupuesto
de Obra
Anexo No. 2

El oferente adjunto en los folios 33 al 39, el anexo
No. 2, el valor de la propuesta economica,
especificando en el presupuesto de obra, la
descripcion de cada actividad, la unidad, Ia
cantidad indicada en los pliegos de condiciones, el
valor de los costos directos e indirectos. Valor total
de la propuesta ($555.912.624). CUMPLE.

* Requisito en pliego de condiciones:

a) Diligenciar debidamente el Anexo N° 2, esto es suscribir la
informacion clara, precisa, necesaria y cierta en medio fisico y en
medio magnético. Obligatorio.

17.2.b

Analisis de
Precios
Unitarios

Anexo No. 3

El oferente anexo en los folios 40 al 232, los
Analisis de Precios Unitarios de cada uno de los
items que relaciono en el Anexo No 2 (valor
propuesta), describiendo por unidad, el valor del
costo directo, los materiales de obra, equipo a
utilizar, transporte y mano de obra. CUMPLE.

* Requisito en pliego de condiciones:

b) Diligenciar debidamente el Anexo N° 3, para cada uno delos items
establecidos en el pliego, relacionados en el numeral 8°, en medio
fisico y en medio magnético. Obligatorio.
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El oferente adjunto en los folios 323 al 325, el
formato Unico hoja de vida del Director de obra,

Formato unico | .. :
hoja de vida diligenciado y firmado. CUMPLE

del Dgs::;or e e Requisito en pliego de condiciones:
€) Anexar los formatos Unicos de hoja de vida del Director de Obra.
17.2.¢ Obligatorio.
El oferente adjunto en los folios 360 al 362, el
- = o formato unico hoja de vida del Residente de obra,
ormato Unico | yu0enciado y firmado. CUMPLE
hoja de vida
del dR;ederznte * Requisito en pliego de condiciones:
C) Anexar los formatos unicos de hoja de vida del Residente de Obra.
Obligatorio.
El proponente anexo copia de los documentos
relacionados con la experiencia especifica asi:
1.) Contrato de Obra No 238 de 2010, objeto:
Construccion y mejoramiento de la infraestructura
educativa en el municipio de Puerto Concordia y
Estudios, Disefios y Construccién de infraestructura
en la institucion educativa San Isidro de Chichimene
en el municipio de Acacias, Meta. Valor del
Contrato $9.465.114.884,00. Celebrado entre el
Instituto de Desarrollo del Meta y la Unién Temporal
Infraestructura del Meta, Porcentaje de participacion
33%, Adjunto: copia del contrato de obra No 238 de
) ) 2010 Y acta de recibo final. Valor final ejecutado
Experiencia $4.657.240.185 pesos mcte. CUMPLE.
17.2d Especifica

Anexo 5A | Requisito en pliego de condiciones:

d) Experiencia, el oferente debera presentar con su propuesta minimo
un (1) contrato de obra: anexando copia del contrato, certificado o acta
de liguidacién y acta de recibo final, contratado con entidades publicas,
dichas obras debidamente ejecutadas cuyo objeto haya sido
Adecuacion y/o Construccién ylo Mejoramiento en instituciones
educativas publicas, el valor del contrato debe ser igual o superior al
presupuesto oficial del presente proceso, suscrito dentro de los cinco (5)
Gltimos afios, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso. En
caso de presentacion de certificaciones, deberan reunir las siguientes
condiciones:

Entidad contratante
Objeto del contrato
Fecha de iniciacién
Fecha de terminacion
Valor de cada contrato

Y
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Si el contrato correspondiente fue ejecutado en consorcio o unién
temporal, debera indicar el porcentaje de participacién que la firma
tuvo en la ejecucion del respectivo contrato, a efectos de establecer
frente a esta participacién el valor del contrato a tener en cuenta.
(Anexo No 5A).

La Universidad de los Llanos se reserva el derecho de solicitar
directamente las certificaciones que acrediten la informacién solicitada
y la verificacion de las certificaciones aportadas. En caso de
encontrarse alguna inconsistencia entre la informacién relacionada y la
certificada, la propuesta sera rechazada.

17.2.e

Experiencia
acreditada
segun R.U.P.
Anexo 5B

El oferente adjunto el anexo No 5B, folios 483 al
510, en donde se verifico el cumplimiento de los
codigos 721214 y 951219, seglin reporte de
contratos ejecutados No. 012 en el registro unico
de proponentes, fecha de expedicién Mayo 12 de
2015. CUMPLE.

Requisito en pliego de condiciones:

e) El proponente debera contar con la siguiente experiencia acreditada
segun el RUP:

Un (01) contrato donde se evidencie la ejecucién a tercer nivel de dos
de los siguientes codigos segun el Clasificador de Bienes y Servicios
de Naciones Unidas:

SEGMENTOS FAMILIAS CLASES PRODUCTOS

51 10 15 00 Cédigo UNSPSC

Clase: ingenieria civil

00 Cédigo UNSPSC
a5 12 18

Clase: Edificios y estructuras educacionales y
de administracion

00 Cédige UNSPSC

72 12 14
Clase: Servicio de construccién de edificios
pablicos

En todo caso, debera entenderse para el caso de los proponentes
plurales se deben reunir los dos registros requeridos para cada uno de
los miembros que lo conformen.

Para comprobar la inscripcién, los proponentes deberan adjuntar la
certificacion original correspondiente expedida por la camara de
comercio respectiva. Esta certificacion debera tener una fecha de
expedicién no Mayor a treinta (30) dias calendario, anteriores al cierre
del presente proceso de seleccién.
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17.2.

El oferente anexo en los folios 322 al 358, Ia
experiencia del Director de obra en el (anexo No.4),
copia del certificado de vigencia de la matricula,
anexo dos (2) certificaciones como residente de
obra con sus soportes. CUMPLE.

Director de Requisito en pliego de condiciones:

Obra g.) Deberd ser un Ingeniero Civil o Arquitecto, con Matricula
Anexo No. 4 profesional vigente y certificado de vigencia de la misma (ley 842 de
2003 articulo 20) vigente, con experiencia general no menor de diez
(10) afios contados a partir de la fecha de expedicion de la matricula
profesional, debera acreditar experiencia especifica como Director de
Obra en por lo menos dos (2) contratos cuyo objeto sea en Adecuacion
y/o Construccién y/o Mejoramiento en instituciones educativas
publicas. Se debera adjuntar copia de la certificacién como residente
de Obra, copia del contrato de obra, el cual debe haber sido suscrito
dentro de los cinco (5) Ultimos afios anteriores a la fecha de cierre del
presente proceso.

17.2.g

El oferente anexo en los folios 359 al 394, Ia
experiencia del Residente de obra en el (anexo No
4), copia del certificado de vigencia de la matricula,
anexo dos (2) certificaciones como residente de
obra con sus soportes. CUMPLE.

Requisito en pliego de condiciones:

g.) Debera ser un Ingeniero Civil o Arquitecto, con Matricula
Residente de profesior?al vigente_y certificado de \‘:igepcia de la misma (ley 34? de
2003 articulo 20) vigente, con experiencia general no menor de cinco
Obra (5) afios contados a partir de la fecha de expedicion de la matricula
Anexo No. 4 profesional, debera acreditar experiencia especifica como Residente
de Obra en por lo menos dos (2) contratos cuyo objeto sea en
Adecuacién yl/o Construccién y/o Mejoramiento en instituciones
educativas pablicas. Se debera adjuntar copia de la certificaciéon como
residente de Obra, copia del contrato de obra, el cual debe haber sido
suscrito dentro de los cinco (5) ultimos afios anteriores a la fecha de
cierre del presente proceso.

El proponente debera adjuntar con su propuesta los documentos de
hoja de vida del Ingeniero Residente propuesto, con los respectivos
soportes de estudio general, tarjeta profesional, certificado de vigencia
del COPNIA. Obligatorio.
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17.2.h

Registro unico
de
proponentes

El proponente adjunto en los folios 483 al 508 el
registro Unico de proponentes:

Nombre del Oferente:

Garcia Velez y Asociados Sociedad en Comandita
simple, fecha de expedicién, Mayo 12 de 2015.

Se verifico la inscripcion de codigos, relacionados
con la construccién de obras civiles, paginas 4,5.6
y 7 del Registro Unico de Proponentes. CUMPLE

Requisito en pliego de condiciones:

h) El proponente debera presentar el Registro Unico de Proponentes
de la Camara de Comercio expedido de conformidad a la nueva
codificacion de bienes y servicios de las Naciones Unidas, en donde
acredite que en sus actividades inscritas contemple codigos
relacionados con la construccion de obras civiles.

En todo caso, debera entenderse para el caso de los proponentes
plurales que se deben reunir la totalidad de los registros requeridos
para cada uno de los miembros que lo conformen.

Para comprobar la inscripcién, los proponentes deberan adjuntar la
certificacién original correspondiente expedida por la camara de
comercio respectiva. Esta certificacién deber4 tener una fecha de
expedicién no mayor a treinta (30) dias calendario, anteriores al cierre
del presente proceso de seleccion.

De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 8 del Decreto 1510/2013,
Las personas naturales y juridicas, nacionales o extranjeras, con
domicilio en Colombia, interesadas en participar en Procesos de
Contratacién convocados por las Entidades Estatales, deben estar
inscritas en el RUP, salvo las excepciones previstas de forma taxativa
en la ley. Obligatorio
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17.2.

Capacidad
Residual de
Contratacion

Anexo No BA y
6B.

El oferente adjunto en los folios 511, 513, 514 y
515, la informacién relacionada con la capacidad
residual y adjunto el anexo No. 6A, no relaciona
contratos en ejecucion:

* Capacidad Residual Exigida: $556.397.614

Nombre del Oferente:

1. Garcia Velez y Asociados S. en C.

* Total capacidad comprometida:
(kc) =$ 0,00

* Capacidad residual del proponente:
(krc) = $ 931.288.992

$931.288.992 > $ 556.397.614 CUMPLE

Requisito en pliego de condiciones:

i) De acuerdo al Decreto 791 de 2014 el cual modifico el articulo 18
Capacidad Residual del Decreto 1510 de 2013, el articulo 18 del
decreto 1510 quedara asi:

El interesado en celebrar contratos de obra con Entidades Estatales
debe acreditar su Capacidad Residual o K de Contratacion con los
siguientes documentos: (Ver numerales 1, 2 y 3 del numeral 15.2.g de
los pliegos de condiciones)

La Entidad Estatal debe calcular la Capacidad Residual del Proceso de
Contratacién de acuerdo a la siguiente formula:

Capacidad Residual del Proceso de Contratacion = Presupuesto
Oficial Estimado — Anticipo

Capacidad Residual del Proceso de Contratacién = $556.397.614 -
$0,00

Capacidad Residual del Proceso de Contratacién = $556.397 614

De esta manera la Capacidad Residual de Contratacién del presente
proceso es la siguiente:

Si la capacidad residual de contratacién es inferior a la exigida segun
este numeral, el Proponente no se considerara un oferente Admisible
dentro del Proceso de Seleccion, y la propuesta sera rechazada.

En todo caso los interesados podran consultar la guia para el célculo
de las capacidades residuales de contratacion, elaborada por
Colombia compra eficiente publicada en Ia pagina web
www.colombiacompra.gov.co, segun los lineamientos otorgados por el
articulo 1 del decreto 791 de 2014.
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17.2

Programa de
Actividades y

Flujo de
Fondos

El proponente anexo la programacién de las
actividades en el diagrama de Gannt, el flujo de
fondos y la tabla de limites y holguras, tomando
como fecha de inicio del 15 de Junio de 2015,
dando cumplimiento con el plazo fijado en el
presente pliego de condiciones (120 dias
calendario contados a partir de la fecha del acta de
inicio). NO CUMPLE.

Requisito en pliego de condiciones:

j) Programa de actividades y flujo de fondos, Es la declaracion en
forma gréafica, del modo en que el proponente se compromete a
desarrollar las actividades del contrato. La programacion se presentara
por item en funcién del plazo establecido, el programa debera
identificar todos los items que componen el proyecto, mostrar su orden
y secuencia y la interdependencia que existe entre ellos, debera
elaborarse por el método del Diagrama de Gannt o Pert-cpm,
utilizando como herramienta el programa Microsoft Project, este
deberd proveer diagramas que muestren la secuencia légica de
ejecucion de los items, incluyendo como minimo los siguientes
reportes:

a) Diagrama de Gantt o Diagrama de Pert-cpm
b) Flujo de Fondos
¢) Tabla general de limites y holgura.

La programacién anterior y por el plazo requerido por la Universidad de
los Llanos para ejecucion de las actividades se requiere en dias
calendario y todos sus informes deben ser correspondientes de
acuerdo a la unidad de tiempo utilizado. Como fecha probable de inicio
para la programacion se asumira el 15 de Junio de 2015.

Para efectos del presente proceso el documento se considera
Obligatorio. Los items se desarrollaran de acuerdo a las
especificaciones detalladas en el ANEXO No 3 (Analisis de Precios
Unitarios).

Para fines de evaluacién se consideraran las cantidades, indicadas en
el cuadro anterior. El numero del item, la descripcion, la unidad de
medida y las cantidades que en é| aparecen, no podran ser
modificados por el proponente al diligenciar el formato, so pena del
rechazo de la propuesta.

Las enmendaduras de precios que aparezcan en la propuesta,
deberan confirmarse con nota al margen y firma del proponente. Sin
este requisito, las enmiendas no se consideraran validas y se anulara
todo el item. Se entendera, en todos los casos, que el proponente
mantiene el precio por todo el tiempo de vigencia de garantia de
seriedad de la propuesta. En todo caso el Valor Total de la propuesta
no podra exceder el 100% ni ser menor al 90% del Presupuesto Oficial
total, so pena de rechazo de la misma.

Este documento no es subsanable por los oferentes en ningin caso.
LA UNIVERSIDAD corregira los errores aritméticos contenidos en los
productos y en la sumatoria, segun lo indicado al efecto en este Pliego.
Obligatorio
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+ EVALUACION - FACTORES DE ESCOGENCIA Y PONDERACION

| ITEM DESCRIPCION VALOR
1 Capacidad Técnica 400
2 Valor de la Oferta 200
3 Cooperacion con el medio ambiente 200
4 Apoyo a la industria nacional 200
- TOTAL 1.000
[
EVALUACION FINAL
FACTOR CUMPLE DESCRIPCION
Si Anexo: Un Certificado como Director de Obra, diferente al solicitado
' en el numeral 17.2.g, (Puntaje: 100/200 Puntos)
Capacidad Tecnica
S| Anexo: Un Certificado como Residente de Obra, diferente al solicitado
en el numeral 17.2.g, (Puntaje: 100/200 Puntos)
Unica propuesta cuyo valor esta entre el 95% y el 100%, del
Valor-de la Oferta St presupuesto oficial. (Puntaje: 200/200 Puntos)
Cooperacién con el NO No adjunto oficio de Cooperacién con el medio ambiente. (Puntaje:
medio ambiente 0/200 puntos)
Apoyo a la Industria S| Adjunto en el folio 512, Carta de apoyo a la industria nacional, ofrecio
Nacional contratar personal 100% Local. (Puntaje 200/200 Puntos)
* PUNTAJE FINAL
ITEM DESCRIPCION VALOR
1 Capacidad Técnica 200
2 Valor de la Oferta 200
3 Cooperacion con el medio ambiente 0
4 Apoyo a la industria nacional 200
TOTAL 600
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De acuerdo con la verificacion y evaluaciéon anterior, considero que la propuesta
presentada por Garcia Velez y Asociados Sociedad en Comandita / R.L. Jesus Antonio
Garcia Parrado, CUMPLE con los requisitos solicitados en el presente pliego de
condiciones.

2w

WELMAN DIAZ CLAROS
Evaluador Tecnico
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